
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-854 del  13/12/2010

Oggetto Sezione Provinciale di Piacenza. Approvazione ordinativo 
di fornitura aggiuntivo nell'ambito del servizio di lavaggio 
e  sterilizzazione  della  vetreria  da  effettuarsi  presso  il 
Laboratorio  Integrato  della  Sezione  con  decorrenza 
14.12.2010 fino al 30.04.2013.

Proposta n.  PDTD-2010-887 del  13/12/2010

Struttura adottante Sezione Di Piacenza

Dirigente adottante Fabbri Sandro

Struttura proponente Sezione Di Piacenza

Dirigente proponente Curtoni Carlo

Responsabile del procedimento Curtoni Carlo

Questo giorno 13 (tredici)  dicembre   2010  presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza, il 

Direttore del/della Sezione Di Piacenza, Dott. Fabbri Sandro, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Piacenza. Approvazione ordinativo di fornitura aggiuntivo 

nell’ambito del servizio di lavaggio e sterilizzazione della vetreria da effettuarsi 

presso il Laboratorio Integrato della Sezione con decorrenza 14.12.2010 fino al 

30.04.2013. 

VISTA: 

- la  D.D.G.  n.  96  del  21.12.2009  “Direzione  Amministrativa  –  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2010-2012, 

del Piano Investimenti 2010-2012, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2010 e 

del Budget generale per l’esercizio 2010”; 

- la  D.D.G.  n.  97  del  21.12.2009  "Direzione  Amministrativa  –  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità del budget 

di esercizio e investimenti 2010";

- la  D.D.G.  n.  99  del  21.12.2009  “Direzione  Amministrativa  –  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Adozione della programmazione finanziaria annuale 2010 dei flussi di cassa e 

dei criteri per l’acquisizione e sostenibilità finanziaria delle commesse";

- la DET-2010-303 “Direzione Amministrativa: Convenzione INTERCENT-ER per i servizi di 

pulizia, sanificazione e servizi ausiliari e complementari. 2. Approvazione Piani Dettagliati 

degli  interventi   per  le  sedi  Arpa  della  Direzione  Generale,  della  Direzione  Tecnica,  del 

Servizio IdroMeteoClima, delle Sezioni Provinciali di Bologna, Rimini, Piacenza, Ravenna, 

Parma, Modena, Forlì-Cesena, Ferrara, Reggio Emilia”; 

PREMESSO: 

- che con la suddetta Determina, per il servizio di lavaggio e sterilizzazione della vetreria della 

Sezione Provinciale di Piacenza, si è previsto un monte ore settimanali di 40 (quaranta) ore, 

con  decorrenza  dal  01/05/2010 al  30/04/2013,  come da ordinativo  principale  di  fornitura 

PGDG/2010/2370/AI del 30.04.2010;

- che nella  suddetta  Determinazione  è  previsto  che,  nell’ambito  dei  servizi  di  cui  sopra,  il 

Responsabile della Sede interessata, nei limiti del budget assegnato, provvederà ad ordinare 

in  economia  successivi  interventi  ritenuti  necessari  mediante  emissioni  di  ordinativi  di 

fornitura aggiuntivi;

-CONSIDERATO: 



- che il Responsabile del Laboratorio Integrato, Dott. Carlo Curtoni, ha manifestato la necessità 

di aumentare le ore contrattualmente convenute a supporto dell’attività di preparazione dei 

campioni processati dall’Area Analitica Suolo e Rifiuti, la cui attività è aumentata a causa di 

nuove richieste di analisi sulle matrici suolo e rifiuti relativi a siti contaminati;

- che a fronte di tale richiesta , con nota prot. PGPC/2010/12981 del 01.12.2010, agli atti della 

Sezione Provinciale di Piacenza, si è chiesta la disponibilità alla Soc. CNS Soc. Cooperativa, 

in qualità di Capogruppo mandataria del RTI costituito con la mandante Consorzio CICLAT 

Soc. Coop.va, ad incrementare di n. 2 ore il monte ore settimanali portandolo da 40 a 42;

- che la Soc. CNS, con nota prot. 10/MI/24719 del 10.12.2010, acquisita agli atti, ha inviato il 

preventivo di spesa quotando l’integrazione del servizio in € 149,39/mese + IVA (n. 2 ore 

/settimana  alla  tariffa  di  €  17,25/ora  +  IVA  20%)  con  decorrenza  14.12.2010  sino  al 

30.04.2013, portando il nuovo canone a € 3.137,90/mese + IVA;

RITENUTO: 

- di incrementare, per le motivazioni in premessa citate, il monte ore settimanale per garantire 

l’attività di preparazione dei campioni processati  dall’Area Analitica Suolo e Rifiuti  della 

Sezione Provinciale di Piacenza, portando il monte ore settimanale da 40 a 42 con decorrenza 

14.12.2010 e sino al 30.04.2013; 

SU PROPOSTA:

- del Responsabile del Laboratorio Integrato Dott. Carlo Curtoni il quale ha espresso parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO:

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso dal  Responsabile  dello  Staff  Amministrazione, 

Dott.ssa  Manuela  Benedetti,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  per  il  Decentramento 

amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010;

- che  si  è  provveduto  a  nominare  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e s.m.i. e della Legge Regionale n. 

32/93 il Dott. Carlo Curtoni;

DETERMINA

1. di  incrementare,  per  quanto  sopra  descritto,  la  fornitura  del  servizio  di  lavaggio  e 

sterilizzazione della vetreria per garantire l’attività di preparazione dei campioni processati 



dall’Area Analitica Suolo e Rifiuti della Sezione Provinciale di Piacenza, portando il monte 

ore settimanale da 40 a 42 con decorrenza 14.12.2010 e sino al 30.04.2013;

2. di dare atto che tale incremento, calcolato al costo orario di € 17,25 + IVA 20% comporta una 

spesa aggiuntiva di €   149,39 /mese + IVA 20%; 

3. di  dare  atto  che  ai  sensi  del  punto  2  “Determinazione  dei  canoni”  dell’Allegato  1 

dell’ordinativo principale di fornitura (PGDG/2010/2370/AI del 30.04.2010) il Direttore di 

Sezione,  controfirmando  il  modulo  allegato  all’offerta  prot.  10/MI/24719del  10.12.2010, 

emette  a  tutti  gli  effetti  un  Ordinativo  di  Fornitura  Aggiuntivo,  con  il  raggruppamento 

temporaneo  di  impresa  tra  Consorzio  Nazionale  Servizi  (CNS)  capogruppo  e  CICLAT, 

fornitore  aggiudicatario  della  gara  espletata  da  Intercent-ER  per  il  servizio  di  pulizia  e 

sanificazione e servizi ausiliari/complementari;

2. di dare atto che il costo di  € 124,20 IVA compresa, relativo all’incremento orario del servizio 

di  lavaggio  vetreria,  avente  natura  di  SERAP/SEVET  (Servizi  appaltati 

esternamente/Lavaggio vetreria) relativo al presente provvedimento, è  a  carico dell'esercizio 

2010 ed è compreso nel conto economico preventivo annuale e che i seguenti costi:

- € 2.151,22 IVA compresa per l’anno 2011

- € 2.151,22 IVA compresa per l’anno 2012

- €    717,07 IVA compresa per l’anno 2013

sono  compresi  nel  conto  economico  preventivo  annuale  e  pluriennale  della  Sezione  di 

Piacenza con riferimento al centro di responsabilità PCDT – Laboratorio Integrato. 

IL DIRETTORE DI SEZIONE 

(F.to Dott. Sandro Fabbri)



N. Proposta:   PDTD-2010-887   del    13/12/2010

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:    Sezione  Provinciale  di  Piacenza.  Approvazione  ordinativo  di 
fornitura  aggiuntivo  nell'ambito  del  servizio  di  lavaggio  e 
sterilizzazione  della  vetreria  da  effettuarsi  presso  il  Laboratorio 
Integrato della Sezione con decorrenza 14.12.2010 fino al 30.04.2013.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Benedetti Manuela, Responsabile Amministrativo/a di 

Sezione Di Piacenza, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  13/12/2010
Il/La Responsabile Amministrativo/a


